关于全区2024年财政预算执行情况

和2025年财政预算（草案）的报告

各位代表：

受区政府委托，现将2024年全区财政预算执行情况和2025年财政预算（草案）提请大会审议，并请区政协委员和列席人员提出意见。

一、2024年财政预算执行情况
2024年，在党工委·区委、管委会·区政府的正确领导和区人大、区政协的监督指导下，区财政部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大、二十届三中全会精神为指导，认真贯彻落实党中央决策部署和省、市工作要求，以加快打造武汉都市圈重要增长极主战场排头兵为目标，不断深化财政管理改革，深入推进大财政体系建设，切实防范化解债务风险，持续优化财政支出结构，优先保障“三保”等支出重点，奋力促进全区经济社会平稳健康发展。

（一）一般公共预算收支执行情况

1.收入情况

前11个月，全区一般公共预算收入完成158284万元（含契税数，以下同口径），为预算169326万元（调整预算数，下同）的93.48%，较上年同期134581万元增长17.61%。其中：税收收入完成105911万元，为预算116150万元的91.18%，较上年同期105756万元增长0.15%；非税收入完成52373万元，为预算53176万元的98.49%，较上年同期28825万元增长81.7%，主要是推进大财政体系建设盘活资产资源等增加非税收入。预计全年，全区一般公共预算收入完成165700万元，为预算169326万元的97.86%，较上年完成数140362万元增长18%。
2.支出情况

前11个月，一般公共预算支出完成169058万元，为预算220957万元的76.5%，较上年同期250996万元下降32.6%。预计全年，全区一般公共预算支出完成219455万元，为预算220957万元的99.3%，较上年286843万元下降23.5%，主要是2023年争取一次性特殊再融资债券资金（一般债券）94195万元提前置换化解平台公司隐性债务。支出分项情况是：
一般公共服务支出25461万元，为预算25461万元的100%，较上年27890万元减少8.7%；
国防支出100万元，为预算100万元的100%，较上年81万元增长23.4%；

公共安全支出2156万元，为预算2156万元的100%，较上年1931万元增长11.6%；

教育支出40178万元，为预算40178万元的100%，较上年39000万元增长3%；

科学技术支出9679万元，为预算9679万元的100%，较上年8689万元增长11.3%；
文化旅游体育与传媒支出522万元，为预算522万元的100%，较上年541万元减少3.5%；
社会保障和就业支出21206万元，为预算21206万元的100%，较上年18681万元增长13.5%；

卫生健康支出8884万元，为预算8884万元的100%，较上年7801万元增长13.8%；
节能环保支出7648万元，为预算7648万元的100%，较上年9323万元减少17.9%；

城乡社区支出35273万元，为预算35273万元的100%，较上年130539万元减少72.9%；主要是2023年争取特殊再融资债券资金支持平台公司化解隐债增加一次性支出；
农林水支出14547万元，为预算14547万元的100%，较上年12911万元增长12.6%；

交通运输支出509万元，为预算509万元的100%，较上年1823万元减少72%；主要是转移补助安排支出；
资源勘探工业信息等支出23825万元，为预算23825万元的100%，较上年5044万元增长372.3%；主要是增加经开产投公司注册资本金；
商业服务业等支出470万元，为预算470万元的100%，较上年335万元增长40.3%；主要是转移补助安排支出；
金融支出7万元，为预算7万元的100%，较上年71万元减少90%；主要是转移补助安排稳市场财政贴息支出；
自然资源海洋气象等支出6714万元，为预算6714万元的100%，较上年6182万元增长8.6%；
住房保障支出12485万元，为预算12485万元的100%，较上年8280万元增长50.7%；主要是转移补助安排支出；
灾害防治及应急管理支出1775万元，为预算1775万元的100%，较上年1975万元减少10.1%；

其他支出1668万元，为预算1668万元的100%，较上年1794万元减少7%；
债务付息支出6278万元，为预算6278万元的100%；

债务发行费用支出70万元，为预算70万元的100%。
3.平衡情况

按现行结算体制：全年一般公共预算收入157525万元（金库数），上级补助收入48643万元，上年结余结转1965万元，调入资金43994万元，债务转贷收入7797万元，收入总计259924万元；安排一般公共预算支出219455万元，上解支出35941万元，债务还本支出4528万元，支出总计259924万元。收支相抵平衡。

（二）政府性基金预算收支执行情况

1.收入情况

前11个月，全区政府性基金预算收入完成23737万元，为预算60773万元的39.06%，较上年同期29708万元减少20.1%。预计全年，全区政府性基金预算收入完成60773万元，为预算60773万元的100%，较上年173713万元减少65%；收入分项情况：国有土地使用权出让收入59773万元，城市基础设施配套费收入1000万元。
2.支出情况

前11个月，全区政府性基金预算支出完成36632万元，为预算132444万元的27.66%，较上年同期220935万元减少83.42%。预计全年，全区政府性基金预算支出完成132444万元，为预算132444万元的100%，较上年711977万元减少81.4%，主要是2023年争取特殊再融资债券（专项债券）置换平台公司隐债增加安排一次性支出；支出分项情况：国有土地使用权出让收入安排的支出91910万元，城市基础设施配套费安排的支出275万元，专项债券收入安排的支出19000万元，彩票公益金安排的支出288万元，债务还本付息及发行费支出20971万元。
3.平衡情况

全年政府性基金预算收入60773万元，上级补助收入288万元，上年结余结转683万元，债务转贷收入46510万元，调入资金83200万元，收入总计191454万元；安排政府性基金预算支出132444万元，债务还本支出59010万元，支出总计191454万元。收支相抵平衡。

（三）社会保险基金预算收支执行情况
预计2024年全区社会保险基金预算收支情况如下：

1.开发区机关事业单位养老保险基金收入6804万元，支出8074万元，当年结余-1270万元，滚存结余439万元。

2.铁山区机关事业单位养老保险基金收入4237万元，支出4357万元，当年结余-120万元，滚存结余0。

3.铁山区城乡居民养老保险基金收入227万元，支出140万元，当年结余87万元，滚存结余538万元。
（四）政府债务限额和债券资金情况

1.政府债务限额。市财政局暂未下达我区2024年新增政府债务限额。

2.政府债务余额。预计2024年末，我区政府债务余额为863847万元（一般债务211950万元，专项债务651897万元）。

3.政府债券资金安排情况：预计2024年，上级下达我区政府债券资金55907万元，其中：再融资债券资金31307万元，新增债券资金24600万元。

再融资债券中：一般债券3797万元，专项债券27510万元，借新还旧用于偿还到期政府债务本金。
新增债券中：一般债券4000万元，根据项目申报情况用于学校建设4000万元；专项债券20600万元，根据项目申报情况用于棚户区改造项目15000万元，产业园建设项目4000万元，专项置换平台公司隐性债务1600万元。

二、落实区十一届人大三次会议预算决议情况
（一）培育财源稳增长。一是以收入增收为主线，不断整合财税力量，聚焦目标强调度，深挖增收潜力，做大做强基本财源财力。前11个月，全区累计完成一般公共预算收入15.82亿元，同比增长17.61%，全市排名第一。二是以“三争”突破为契机，积极争取上级政策，预计全年争取各类债券资金和转移补助近10.5亿元，2024年大王镇贵湾村经考核验收被省财政厅评定为美丽乡村典型示范村；进一步加强存量资金管理，清理统筹2023年及以前年度存量资金23.27亿元，积极拓展资金保障能力。三是以盘活资源为补充，全面梳理辖区土地、矿山、房屋等国有资产资源，加快非税收入的确认入库，切实拓宽财源渠道。预计全年实现土地出让收入5.98亿元，盘活闲置资源收入2.8亿元。
（二）保障重点调结构。一是坚决兜牢“三保”底线。为落实民生保障需求，区财政部门坚持把保障和改善民生作为提高财政公共服务的出发点和落脚点，强化落实中央直达资金惠企利民。前11个月，民生支出12.6亿元，占一般公共预算支出比重达74.6%。二是全力保障重点支出。紧盯全区经济社会发展和各项重点工作，不断优化支出结构，确保重点领域支出需求。前11个月，全区一般公共预算支出16.9亿元，其中落实教育支出3.32亿元、社会保障和就业支出1.9亿元、卫生健康支出0.66亿元、农林水支出0.93亿元，切实保障了重点民生领域资金需求。三是严格执行预决算制度。树牢“过紧日子”思想，严控超预算的项目和开支，在预算调整时，除人员养事支出、法定支出、区级重点支出等事项外，继续严控一般性项目支出。严格实施预决算公开制度，督促并指导全区部门单位按程序公开2023年部门决算和“三公”经费决算以及2024年部门预算，及时公开率达100%。四是加强库款运行调度。按省、市要求设立“保工资”专户，与银行及时清算，积极争取资金调度争取，确保库款平稳运行。

（三）以财辅政促发展。一是充分发挥财政资金引导作用，服务产业建设和发展。预计全年，兑现产业引导资金、高质量发展专项等涉企政策资金1.6亿元，不断优化产业发展软环境。二是推进助企纾困，规范政府采购管理。通过推广“政采贷”工作，助推中小微企业融资。前11个月，已面向中小微企业完成政府采购7358万元，占政府采购总额的65%，政府采购合同融资6笔1118万元。规范和强化政府采购监管，在全国第19届政府采购监管大会上，区财政局被评为2023—2024年度政府采购先进监管单位。三是着力提升政府投资成本效益。坚持从源头控制政府投资成本，提升工程建设资金效益。前11个月，已完成评审项目23个，审定金额10849万元，审减额348万元，审减率3%。同时，开展财会监督专项行动，聚焦增发国债资金、地方政府债务、出台财税优惠政策招商引资、高标准农田建设资金使用管理、党政机关习惯过紧日子等方面开展检查复查，进一步严肃财经纪律，切实保障财政资金安全。四是积极推进大财政体系建设。重点围绕构建财政、金融、投资统筹联动循环机制，按“三确”要求全面清查登记资产资源，破解办证难题，办理不动产权证393个，新设立国有投资公司，配合建立投资项目绩效评价机制，盘活闲置的资产和矿产（太平山、云头垴）、土地资源，增收近10亿元。五是加强债务风险防控。重点加强债务平台动态监控，严格实施债务预算管理和限额管理，规范债券项目申报，严格按计划和上级要求积极化解隐性债务。预计全年累计偿还到期政府债务本金6.35亿元，政府债务利息2.72亿元，督促和帮助平台公司化解隐性债务0.53亿元。

（四）坚守职责强队伍。一是积极推进乡镇财政机构改革。在组织、编办、人事等部门的指导下，平稳实现3个乡镇财政所机构设置及人员编制划转。二是健全党建管理机制。根据机构改革要求，及时优化调整局机关和乡镇财政所党组织设置，成立财政局机关党委，健全财政系统党建管理机制，统筹党员干部管理，发挥党组织战斗堡垒和党员先锋模范作用，为深化财政体制改革提供了坚强的组织保障。三是坚持党建引领。清醒认识财政部门首先是政治机关的属性，坚持以党的政治建设统领财政事业发展，牢固树立“以政领财，以财辅政”理念，把“讲政治”作为主线和标准贯穿财政工作始终，严格按照党委、政府部署要求，紧紧围绕全区中心工作，聚财力，强担当，以实际行动服务经济发展，服务民生事业。结合工作调整轮岗8人，在区委、区政府的关心下，调任重用提拔干部2人，交流提拔2人，激发了干部职工的积极性，规范党内政治生活，落实党建主体责任。
各位代表！回顾过去的一年，财政工作面临新形势和不足：一是收支矛盾加剧，表现在，可用财力不足叠加各项社会事务支出需求刚性增长，财政可调整余地小。二是政府债务还本付息压力大，表现在，政府债务风险整体可控，但置换平台公司隐性债务增大了政府债务余额，偿债高峰来临，兑付压力较大。三是财会监督难，表现在，财政管理由过去单纯的财政部门“收支管控”向系统集成式“大统筹、大收入、大资金”的大财政管理模式转变，“绩效+监管”的现代财政管理和财会监督要求越来越严。财政是经济的晴雨表，需要充分认识当前和今后一个时期的现实困难和问题，持续规范管理，提升资源配置效率。

三、2025年财政预算（草案）

（一）2025年预算编制的指导思想及原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十届三中全会和中央经济工作会议精神，全面贯彻新发展理念，坚决落实党中央决策部署和省、市工作要求，充分发挥财政职能，支持和服务经济社会高质量发展。坚持党政机关习惯过紧日子，将艰苦奋斗、勤俭节约作为预算支出安排的基本方针；继续严控一般性支出和“三公”经费支出；运用零基预算理念引导科学预算管理，持续优化支出结构，强化落实重大政策保障能力；深入推进大财政体系建设，防范化解财政运行风险，不断增强财政可持续性。按照积极稳妥、统筹兼顾、勤俭节约、讲求绩效、收支平衡的原则，围绕重大政策落实以及重点工作部署，切实做好2025年预算编制各项工作。

（二）一般公共预算安排情况
2025年，全区一般公共预算收入计划为179000万元，较上年165700万元（2024年预计完成数，以下同口径）增长8%。其中：税收收入129000万元，较上年112509万元增长14.66%；非税收入50000万元，较上年53176万元减少5.97%。
安排一般公共预算支出205589万元，较上年219455万元减少6.32%。其中：预估转移支付安排支出14017万元。支出安排分项情况如下：

1.一般公共服务支出25751万元，较上年25461万元增长1.02%，增长的主要原因是因机构职能调整政府支出功能分类科目调整，社区人员及事务支出2083万元，由原2080208基层政权建设和社区治理科目调整至20139社会工作事务科目，扣除该因素后同比减少7%。

2.国防支出155万元，主要是安排国防动员支出。

3.公共安全支出1905万元，主要是安排公检法司等公共安全支出。

4.教育支出42103万元，较上年40178万元增长4.79%，主要是安排教育事业发展各项支出。

5.科学技术支出12072万元，较上年9679万元增长24.73%，主要是安排涉企政策兑现等支出。

6.文化旅游体育与传媒支出403万元，较上年522万元减少22.83%，减少的主要原因是2024年支出中含转移补助支出201万元。

7.社会保障与就业支出22716万元，主要是安排城乡居民社会保险、就业和社会救济等支出。

8.卫生健康支出7587万元，较上年8884万元减少14.6%，减少的主要原因是2024年支出中含转移补助支出1621万元。

9.节能环保支出5978万元，较上年7648万元减少21.82%，减少的主要原因是2024年支出中含转移补助支出5304万元。

10.城乡社区支出35616万元，主要是安排城乡环境卫生及基础设施建设等支出。

11.农林水支出13148万元，主要是安排农林水事务及乡村振兴等支出。

12.交通运输支出9万元，较上年509万元减少98.23%，减少的主要原因是2024年支出中含转移补助支出500万元。

13.资源勘探信息等支出15977万元，较上年23825万元减少32.94%，减少的主要原因是2024年支出中含经开产投公司注册资本金17000万元。
14.自然资源海洋气象等支出1178万元，较上年6714万元减少82.45%，减少的主要原因是2024年支出中含开山塘口补绿生态治理等一次性支出5570万元。

15.住房保障支出5914万元，较上年12485万元减少52.63%，减少的主要原因是2024年支出中含安置房源采购等一次性支出9800万元。

16.灾害防治及应急管理支出1586万元，主要是安排安全生产管理及消防等支出。

17.预备费4000万元。

18.其他支出3000万元，主要是预留增资等支出。

19.债务付息支出6450万元，主要是安排政府一般债券付息支出。

20.债务发行费支出70万元，主要是安排政府一般债券发行费支出。
平衡情况：全区一般公共预算收入170500万元，加上财力性补助收入39221万元，调入资金40684万元，债务转贷收入11277万元，收入总计261682万元；安排一般公共预算支出205589万元，上解支出41939万元，债务还本支出14154万元，支出总计261682万元。收支相抵平衡。

（三）政府性基金预算安排情况
2025年，全区政府性基金预算收入计划为68700万元，较上年60773万元增长13.04%，收入分项情况：国有土地使用权出让收入67600万元，城市基础设施配套费收入1100万元。

安排政府性基金预算支出78400万元，较上年132444万元减少40.81%，支出分项情况：国有土地使用权出让收入安排的支出57240万元，城市基础设施配套安排支出660万元，债务付息等支出20500万元。

平衡情况：全区政府性基金预算收入68700万元，调入资金10000万元，收入总计78700万元；安排政府性基金预算支出78400万元，债务还本支出300万元，支出总计78700万元。收支相抵平衡。
（四）社会保险基金预算安排情况
1.开发区主要是机关事业单位养老保险，预计2025年基金预算总收入8167万元，其中基本养老保险费收入4883万元，财政补贴收入2853万元（中央财政补贴575万元、地方财政补贴2278万元），利息收入9万元，转移收入200万元，其他收入222万元；基金预算总支出8606万元，其中基本养老金支出8271万元，转移支出300万元，其它支出35万元。当期收支结余-439万元，年末滚存结余0。
2.铁山区社会保险基金预算含机关事业单位养老保险和城乡居民养老保险：

（1）机关事业单位养老保险：预计2025年铁山区机保基金预算总收入4616万元，其中基本养老保险费收入1543万元，财政补贴收入2798万元（中央财政补贴302万元、地方财政补贴2496万元），利息收入5万元，转移收入160万元，其他收入110万元；基金预算总支出4616万元，其中基本养老金支出4403万元，转移支出199万元，其它支出14万元。

（2）城乡居民养老保险：预计2025年铁山区居保基金预算总收入186万元，其中个人缴费收入33万元，财政补贴收入143万元（其中：财政对基础养老金的补贴131万元、财政对个人缴费的补贴5万元、财政对丧葬补助金的补贴7万元），利息收入6万元，委托投资收益4万元；基金预算总支出157万元，其中基础养老金支出131万元，个人账户养老金支出19万元，丧葬补助金支出7万元。当期收支结余28万元，年末滚存结余566万元。
（五）政府债务还本付息安排情况
预计2025年，全区需偿还政府债务本金14454万元，需偿还政府债务利息26903万元，共需还本付息41357万元。根据财政部关于债务预算管理的要求，将政府债务的到期偿还资金纳入财政预算，通过预算安排债务本金支出14454万元，其中一般债务14154万元、专项债务300万元，通过预算安排债务利息支出26903万元，其中一般债务利息6450万元、专项债务利息20453万元，并分类纳入一般公共预算和政府性基金预算。

四、提振信心，坚定决心，科学谋划2025年财政工作
2025年是全面贯彻落实党的二十届三中全会精神的关键之年，是落实“十四五”规划的收官之年，也是我区加快打造武汉都市圈重要增长极主战场排头兵的攻坚之年。区财政将以“增收、节支、防风险”为工作主线，全力抓开源、强保障、守底线、促改革、严纪律，在推动财政工作高质量发展上闯新路，确保财政行稳致远。

（一）抓开源，助力经济稳中有进

将“稳中有进”作为全区经济社会发展的“压舱石”。一是强化组织收入力度，将财税增收作为开展其他一切工作的前提，加强部门联动，深挖主导行业税收潜力；加大重点税源企业的培育扶持，特别是纳税亿元企业再突破；积极开展高新技术企业研发费用加计扣除政策宣传督导，确保应享尽享的同时，有效纠正企业超范围、超标准享受政策问题，进一步提升依法征税质效；大力推进以辖区土地、房产和项目为核心的相关税收跟踪管理，有效堵塞征管漏洞，确保应收尽收。二是积极争取上级专项资金，始终把对上争取作为财政部门的一项中心工作，聚焦一揽子增量政策，认真做好研判和谋划，积极配合部门向上“三争”，建立部门“三争”目标考核机制，多渠道筹集重点项目资金，保障发展和建设资金需求，巧借外力为我区高质量发展增添动力。三是积极推进债券资金申报，全区各部门通力配合，聚焦专项债券支持的方向持续发力、全面梳理，抢抓政策机遇，做好专项债券项目常态化储备和2025年债券资金申报工作，大力争取债券资金。

（二）强保障，提高财政资金效益

将“兜牢底线”作为全区经济社会发展的“向心力”。一是坚持党政机关习惯过“紧日子”，深化节约型机关建设。按照勤俭节约办一切事业的原则，从严从紧编制预算，进一步严控非必要、非刚性支出。二是兜住兜准兜牢“三保”底线，确保“三保”支出在预算安排中的优先地位，在“三保”支出和党工委·区委、管委会·区政府决策部署的大事要事，以及化债资金未保障到位前，不安排其他专项支出。三是切实树牢绩效为先的理念，从预算绩效管理的体制机制入手，压实绩效管理主体责任，全面推进“政府主导、人大监督、财审联动、部门协同”的预算绩效管理模式，强化政府采购和投资评审，加大财政投入的整合管理力度，形成聚集放大效应，提高财政支出的精准性有效性。

（三）守底线，稳妥防控债务风险

将“防范风险”作为全区经济社会发展的“生命线”。一是重点加强债务平台动态监控，严格实施债务预算管理和限额管理，稳妥化解债务存量，控制债务发行额度，支持平台公司拓展融资能力，稳步提升企业盈利和抗风险能力，确保不发生系统性债务风险。二是聚焦地方债务风险防范，落实好一揽子化债方案。充分运用中央一揽子政策置换隐债，加强常态化债务风险监测预警，做好债务管控的源头治理，把好项目资金来源关。三是聚焦库款保障风险，密切关注财政运行情况，加强财政库款保障水平监控，确保财政资金链安全。

（四）促改革，提升财政治理能力

将“财政改革”作为全区经济社会发展的“加速器”。一是推进预算管理制度改革，进一步加快推进零基预算管理、预算绩效管理、预算一体化管理方面的改革，着力完善预算编制、执行、监督、评价、应用全过程体制机制。二是提升财政资金使用效率和效益，加大评审实施力度，加强预算执行管理，优化存量资金管理，提升常态化直达资金管理效能。三是深化财政事权与支出责任划分改革，对上积极争取共同财政事权转移支付保障方面的有力支持，捆紧上下财政间联动发展纽带。

（五）严纪律，发挥财政监督管理效能

将“财经纪律”作为经济社会发展的“防火墙”。一是强化财政干部队伍建设，全面深入学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，增强财政干部的政治担当，加强财政业务知识培训，提升财政干部的能力本领，争做财政工作“行家里手”。二是加强常态化财会监督检查。持续组织对各单位、镇街财务管理、政府采购、征地拆迁等开展专项检查，对检查出的问题督促整改，并要求各单位举一反三推动落实。三是加强国企管理。设立产业投资基金，构建“政府+公司”招商双轮驱动发展模式，进一步完善对区属国有企业的管理和考核，完善薪酬机制，强化公司监管，加强协调沟通，确保公司平稳运行。四是加大重点领域财会监督力度，不断建立健全财政监督体系和工作机制，强化财经纪律刚性约束，将财会监督成果、审计巡察问题整改作为预算管理、资金安排、制度建设的重要依据，切实堵塞管理漏洞。

各位代表，冬至阳生，岁回律转。新的一年，区财政局将在党工委·区委、管委会·区政府的坚强领导下，在区人大及其常委会的监督下，以敢为人先的精气神、披荆斩棘的硬作风、善作善成的真本领，为加快打造武汉都市圈重要增长极主战场排头兵，奋力谱写中国式现代化湖北实践开发区·铁山区篇章展现新担当、作出新贡献！

附件：

1.2025年开发区·铁山区一般公共预算收入预算表

2.2025年开发区·铁山区一般公共预算支出预算表（功能分类）

3.2025年开发区·铁山区一般公共预算收支平衡表

4.2025年开发区·铁山区政府性基金预算收支平衡表

5.2025年社会保险基金收支预算总表（开发区）

6.2025年社会保险基金收支预算总表（铁山区）